
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КИШЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2020 №54-252-01-03

Ш  организации отдыха и п 
оздоровления детей в 
Кишертском муниципальном 
районе в 2020 году

В целях осуществления социальной защиты семьи и детства, 
удовлетворения потребностей детей в оздоровлении и отдыхе в каникулярный 
период, эффективного использования бюджетных средств на реализацию прав 
детей на отдых и оздоровление, на основании Закона Пермского края от 02 апреля 
2010 г. № 607-ПК "О передаче органам местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и их 
оздоровления", Закона Пермского края от 05 февраля 2016 г. № 602-ГЖ «Об 
организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Пермском крае», 
Закона Пермского края от 05 февраля 2016 г. № 603-ПК «О внесении изменений в 
Закон Пермского края «О передаче органам местного самоуправления отдельных 
государственных полномочии по организации оздоровления и отдыха детей», 
постановления Правительства Пермского края от 31 марта 2016 г. № 169-п «Об 
утверждении порядков по реализации государственных полномочии в сфере 
обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», постановления 
Правительства Пермского края от 07 марта 2019 г. № 143-п «Об обеспечении 
отдыха и оздоровления детей в Пермском крае», постановления Правительства 
Пермского края от 05 декабря 2019г. № 885-п «О внесении изменений в 
постановление Правительства Пермского края от 07 марта 2019 г. № 143-п «Об 
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Пермском крае» администрация 
муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение мероприятий по осуществлению 
оздоровления и отдыха детей Кишертского муниципального района в 2020 году за 
счет средств бюджета Пермского края (далее -  краевой бюджет), бюджета 
Кишертского муниципального района (далее -  местный бюджет), хозяйствующих 
субъектов, родителей (законных представителей) (далее -  родители).



2

2. Считать одним из приоритетных направлений социальной политики 
максимальное удовлетворение потребностей детей и их родителей в 
организованных формах оздоровления и отдыха детей.

3. Определить уполномоченным органом по организации оздоровления и 
отдыха детей управление муниципальными учреждениями администрации 
муниципального района.

4. Возложить на управление муниципальными учреждениями 
администрации муниципального района ответственность за организацию отдыха 
и оздоровления детей в Кишертском муниципальном районе, за обеспечение 
целевого и эффективного расходования выделенных средств.

5. Утвердить прилагаемые:
5.1. Дислокацию лагерей и иных форм оздоровления и отдыха детей на 2020 

год (далее -  Дислокация);
5.2. Смету финансирования оздоровления и отдыха детей на 2020 год (далее 

-  Смета);
6. Определить приоритетные категории детей, подлежащих оздоровлению и 

отдыху:
дети, находящиеся в социально опасном положении;
дети категории «группы риска социально опасного положения»;
дети-инвалиды;
дети из малоимущих многодетных семей.
7. Установить:
7.1. расчетную стоимость путевки:
7.1.1. за счет средств краевого бюджета для полной или частичной оплаты 

для детей различных категорий:
в загородный лагерь отдыха и оздоровления детей -  20531,70 рублей (из 

расчета 21 день);
в санаторно-оздоровительный детский лагерь -  28198,80 рублей (из расчета 

24 дня);
в специализированный (профильный)лагерь 15056,58 рублей (из расчета 14

дней);
7.1.2. за счет средств местного бюджета:
в разновозрастной отряд -  260,00 рублей (при продолжительности 

пребывания 10 дней);
7.2. среднюю стоимость питания 1 дня:
7.2.1. за счет средств краевого бюджета:
в лагере с дневным пребыванием детей - в размере 142,00 рубля;
7.2.2. за счет средств местного бюджета:
в лагере с дневным пребыванием детей (профильном) -  142,00 рубля;



3

в районном туристическом слете, экскурсионном маршруте, семейном 
походе, сплаве -  260,00 рублей;

7.3. нормативы оплаты стоимости путевок в загородный лагерь отдыха и 
оздоровления детей, в санаторно-оздоровительный детский лагерь, в детский 
специализированный (профильный) лагерь, в том числе краевой, приобретаемых 
за счет средств краевого бюджета определяются следующим образом:

7.3.1. для детей, проживающих в малоимущих многодетных семьях, детей, 
проживающих в малоимущих семьях и состоящих на учете в комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав как находящихся в социально опасном 
положении, для детей-инвалидов составляет 100 процентов от расчетной 
стоимости путевки;

7.3.2. для детей (кроме указанных в пункте 5.3.1.), проживающих в 
малоимущих семьях, детей, состоящих на учете в комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав как находящихся в социально опасном 
положении, составляет 80 процентов от расчетной стоимости путевки;

7.3.3. для детей, проживающих в семьях со среднемесячным доходом не 
выше двукратной величины (включительно) прожиточного минимума в среднем 
по Пермскому краю на душу населения, составляет 70 процентов от расчетной 
стоимости путевки;

7.3.4. для детей, проживающих в семьях со среднемесячным доходом, 
превышающим двукратную величину, но не выше трехкратной величины 
(включительно) прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю на душу 
населения, составляет 30 процентов;

7.3.5. для детей, проживающих в семьях со среднемесячным доходом, 
превышающим трехкратную величину прожиточного минимума в среднем по 
Пермскому краю на душу населения, путевки, приобретенные за счет краевого 
бюджета, не предоставляются.

7.4. расходы по организации оздоровления и отдыха детей из средств 
краевого бюджета на:

компенсацию родителям (законным представителям) части расходов на 
оплату путевки в загородные стационарные оздоровительные лагеря -  32850,72 
рубля;

организованный подвоз детей к местам отдыха и оздоровления, 
расположенным на территории Пермского края и обратно по путевкам, 
приобретаемым за счет бюджета Пермского края -  20677,83 рублей;

администрирование переданных полномочий -  25200,00 рублей.
7.5. расходы по организации оздоровления и отдыха детей из средств 

местного бюджета на:
проведение районного туристического слёта -  30000,00 рублей;
проведение семейного экскурсионного маршрута -  4164,00 рублей;



4

акаризацию и дератизацию территорий -  60900,00 рублей; 
трудоустройство детей -  28000,00 рублей;
материальные затраты (лагерь с дневным пребыванием, туристический слет, 

сплав для воспитанников МКОУ «Посадская ОШИ для обучающихся с ОВЗ») -  
а9250,00 рублей;

подвоз в лагеря дневного пребывания (осень) -  11740,00 рублей.
7.6. размер родительской платы:
в лагерь с дневным пребыванием детей (при продолжительности

пребывания 21 день) -  600,00 рублей;
в лагерь с дневным пребыванием детей (при продолжительности

пребывания 14 дней) -  500,00 рублей;
в лагерь с дневным пребыванием (при продолжительности пребывания 5 

дней) -  200 рублей;
в районном туристическом слёте, сплаве (при продолжительности

пребывания 5 дней) -  500,00 рублей;
в семейном экскурсионном маршруте (при продолжительности 2 дня) - 200 

рублей.
Для воспитанников МКОУ «Посадская ОШИ для обучающихся с ОВЗ» 

размер родительской платы составляет 50% от утвержденного размера 
родительской платы.

Сроки внесения родительской платы в лагеря дневного пребывания детей, 
(в т. ч. профильные), районный туристический слет, экскурсионный маршрут, 
сплав не менее чем за 10 дней до начала открытия смены.

8. Рекомендовать руководителям отраслевых (функциональных) органов 
администрации муниципального района, муниципальных учреждений назначить 
координаторов по организации оздоровления и отдыха детей в каникулярное 
время для эффективного взаимодействия и ведения персонифицированного учета 
детей и подростков разных категорий.

9. Начальнику управления муниципальными учреждениями администрации 
муниципального района Падукову О.В.:

9.1. Обеспечить подготовку и приемку всех типов лагерей в 
образовательных организациях к оздоровительным мероприятиям в каникулярное 
время в срок до 25 мая 2020 г.;

9.2. Своевременно провести комплектование лагерей квалифицированными 
работниками;

9.3. Взять под особый контроль занятость в течение всего каникулярного 
периода подростков, склонных к правонарушениям и состоящих на учете в 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, и подразделении по 
делам несовершеннолетних отделения полиции, осуществлять взаимосвязь с



5

другими ведомствами по обеспечению оздоровления и занятости детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации;

9.4. С целью привлечения дополнительных средств, организовать участие в 
краевых и районных конкурсах оздоровительно-образовательных программ и 
социальных проектов;

9.5. Принять меры по предотвращению детского травматизма, отравлений, 
гибели на воде и в других опасных для здоровья детей зонах;

9.6. Предоставить в территориальный отдел Роспотребнадзора заявку на 
открытие оздоровительных лагерей, организовать приемку образовательных 
организаций в соответствие с графиком приемки;

9.7. Заключить договор со специализированными учреждениями на 
дератизацию, дезинфекцию помещений образовательных организаций, а также 
акаризацию стационарных мест дислокации сплавов, районных соревнований, 
используемых для отдыха и оздоровления детей;

9.8. Организовать гигиеническое обучение персонала всех типов летних 
оздоровительных учреждений.

9.9. Организовать и обеспечить проезд к местам оздоровления и отдыха, и 
обратно организованных групп детей в загородные лагеря отдыха и оздоровления 
детей, в лагеря дневного пребывания (в т.ч. профильные), а также их безопасность 
в соответствии с действующим законодательством, возложив обязанность и 
ответственность на руководителей образовательных организации.

9.10. Предоставить компенсацию родителям части расходов на оплату 
путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей;

9.11. Передать учреждениям, подведомственным отделу культуры, 
молодежной политики, спорта и туризма бюджетные ассигнования, 
предусмотренные на оздоровление и отдых детей учреждениям культуры, 
согласно прилагаемых Дислокации и Сметы;

9.12. Обеспечить выполнение целевых показателей по соглашению, 
заключенному с Министерством социального развития Пермского края на 2020 
год:

доля детей, охваченных различными формами оздоровления, отдыха и 
занятости за счет средств консолидированного бюджета и привлечённых средств 
не менее 90% от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно), в том 
числе:

доля детей, оздоровленных в загородных лагерях отдыха и оздоровления 
детей и санаторно-оздоровительных лагерях за счет средств субвенции, не менее 
5,5 % от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно);

доля детей, оздоровлённых лагерях с дневным пребыванием, которым 
оплачено питание за счет средств субвенции, не менее 26% от числа детей в 
возрасте от 7 до 17 лет (включительно);



6

доля детей, оздоровлённых в детских специализированных 
(профильных)лагерях за счет средств субвенции не менее 1,5% от числа детей в 
возрасте от 7 до 17 лет (включительно);

доля детей, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, охваченных организованными формами отдыха и оздоровления 
не менее 100% от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно), 
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

9.13. Обеспечить формирование и ведение реестра организаций отдыха 
детей и их оздоровления, качественное ведение базы персонифицированного 
учета детей, своевременное предоставление информации в вышестоящие органы, 
контроль качества исполнения Дислокации.

9.14. Организовать занятость несовершеннолетних детей совместно с ГКУ 
ЦЗН Кишертского района.

10. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК "Кишертская ЦРБ" Падуковой
Е.В.

10.1. Обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров 
детей, направляемых в загородные стационарные оздоровительные лагеря, 
детские санаторно-оздоровительные учреждения, подростков при оформлении 
временной занятости;

10.2. Закрепить за каждой оздоровительной площадкой, открытой на базе 
образовательной организации, медицинского работника с целью обеспечения 
оздоровления и организации мониторинга состояния здоровья детей в 
каникулярное время;

10.3. Организовать проведение профилактических оздоровительных 
процедур для детей, нуждающихся в них по состоянию здоровья в пределах 
выделенного финансирования;

11. Рекомендовать начальнику межрайонного территориального управления 
№ 3 Министерства социального развития Пермского края Гилевой Е.А. 
организовать во взаимодействии с другими ведомствами оздоровление и отдых 
детей приоритетных категорий, в том числе: из малоимущих многодетных семей, 
детей-сирот, детей из опекаемых и приемных семей.

12. Главному специалисту, заместителю председателя комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Царегородцевой М.В. осуществлять 
руководство, контроль, персонифицированный учет вовлечения детей и 
подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, в подразделении по делам несовершеннолетних отделения 
полиции, находящихся в социально опасном положении, во все формы 
оздоровления и занятости в течении всего каникулярного периода.

13. Начальнику отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма 
администрации муниципального района Трофимовой JI.C. организовать на базе



7

подведомственных учреждений культуры разновозрастные отряды для детей и 
подростков в возрасте от 7 до 18 лет преимущественно в вечернее время;

14. Рекомендовать филиалу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в г. 
Кунгуре:

14.1. Осуществлять первичную приемку и обследование детских 
оздоровительных лагерей с комплексом необходимых лабораторных 
исследований;

14.2. Провести гигиеническое обучение работников оздоровительных 
лагерей.

15. Рекомендовать отделению МВД России по Кишертскому району:
15.1. Принять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в 
каникулярное время;

15.2. Закрепить за образовательными учреждениями сотрудников для 
организации взаимодействия и профилактической работы с 
несовершеннолетними;

15.3. Взять под особый контроль занятость в летний период подростков, 
склонных к правонарушениям, состоящих на учете в подразделении по делам 
несовершеннолетних;

16. Рекомендовать директору ГКУ ЦЗН Кишертского района Климовой 
Л.М. организовать занятость несовершеннолетних детей.

17. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, 
независимо от форм собственности, частным лицам, отправляющим группы детей 
за пределы Пермского края:

организовать медицинское обеспечение детей в пути следования;
обеспечить согласование рациона питания и выезд детей с

территориальными органами Роспотребнадзора.
18. Рекомендовать руководителям учреждений, служб, ведомств, отделов, 

центров задействованных в организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
предоставлять запрашиваемую информацию в течение всего периода организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, а также информацию об 
итогах работы в координационный совет.

19. Постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте Кишертского муниципального района.

20. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального района по социальному развитию.

Г лава муниципального района Т.Н.Конопаткина



8

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Кишертского муниципального 
района Пермского края 
от 18.03.2020 № 54-252-01-03

Д И С Л О К А Ц И Я  
лагерей и иных форм оздоровления и отдыха детей на 2020 год

Учреждение, формы 
занятости

Кол-во
дней

Кол-во
детей

Июнь Июль Август Октябрь

Загородный лагерь отдыха и оздоровления детей
МБОУ Кишертская
СОШим.Л.П.Дробыше
вского"

21 35 6 9 20

Осинцевская СОШ 21 9 9
Посадская СОШ 21 6 6
Кордонская СОШ 
имени М.Ю. Шатунова

21 5 5

Шумковская ООШ 21 4 4
Мазуевская НШ-ДС 21 2 2
МКОУ "Посадская 
ОШИ для
обучающихся с ОВЗ"

21 2 2

ИТОГО 63 20 13 30
Детский специализированный (профильный)лагерь

Управление
муниципальными
учреждениями
администрации
муниципального
района

14 7 7

Лагерь с дневным пребыванием (2-х разовое питание) 21 дней
МБОУ "Кишертская
СОШим.Л.П.Дробыше
вского"

21 95 95

Осинцевская СОШ 21 37 37
Кордонская СОШ 
имени М.Ю. Шатунова

21 26 26

Мазуевская НШ-ДС 21 15 15
Посадская СОШ 21 26 26
Шумковская ООШ 21 22 22
Мечинская НШ-ДС 21 20 20
ИТОГО 241 241

Лагерь с дневным пребыванием (2-х разовое питание) 5 дне й
МБОУ Кишертская 
СОШ им.
Л.П.Дробышевского"

5 40

МАУДО «ДШИ» 5 20 20
МБУ ДО "Кишертский 
РЦД'Г

5 20 20

ИТОГО 80 80
Лагерь с дневным пребыванием (профильный) (2-х разовое питание)

14 дней
МБОУ "Кишертская 
СОШ им.
Л.П.Дробышевского"

14 134 67 67



9

Посадская СОШ 14 30 30
Кордонская СОШ 
имени М.Ю. Шатунова

14 30 30

Шумковская ООШ 14 21 21
МБУДО "Кишертский 
РЦД'Г

14 20 20

МАУДО «ДШИ» 14 20 "  20
Осинцевская СОШ 14 42 42
МКОУ "Посадская 
ОШИ для
обучающихся с ОВЗ"

14 17 17

ИТОГО 314 207 107
Сплав

МБОУ "Кишертская 
СОШ им.
Л.П.Дробышевского"

5 60 60

Осинцевская СОШ 5 15 '  15
МКОУ "Посадская 
ОШИ для
обучающихся с ОВЗ"

5 10 10

ИТОГО 85 85
Районный туристический слет

МБОУ "Кишертская 
СОШ им.
Л.П.Дробышевского"

5 20 20

Осинцевская СОШ 5 10 10
Кордонская СОШ 5 10 10
Посадская СОШ 5 10 10
Клуб "Развитие" 5 10 10
МКОУ "Посадская 
ОШИ для
обучающихся с ОВЗ"

5 10 10

ИТОГО 70 70
Разновозрастный отряд

МАУК «Районный 
центр народного 
творчества»

10 191 191

И ТО ГО т 191
Семейный экскурсионный маршрут

МБОУ Кишертская 
СОШ им.
Л.П.Дробышевского"

2 24 24

ИТОГО 24 24
Компенсация родителям части расходов на оплат 

оздоровительные лагеря, детские санаторно-озд
у путевки в загородные 
оровительные лагеря

Управление
муниципальными
учреждениями
администрации
муниципального
района

2 2

Трудоустройство детей
МБОУ Кишертская
СОШим.Л.П.Дробыше
вского"

10 10

Кордонская СОШ 4 4
МКОУ "Посадская 
ОШИ для

3 3



10

обучающихся с ОВЗ"
Осинцевская СОШ 4 4
Посадская СОШ 4 4
Шумковская ООШ 3 3
ИТОГО 28 "  28
ИТОГО: 1105 538 229 258 80



11

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Кишертского муниципального 
района Пермского края 
от 18.03.2020 № 54-552-01-03

С М Е Т А
финансирования оздоровления и отдыха детей на 2020 год

Вид отдыха и 
оздоровления, 

наименование расходов

Количество
дней

Количество
детей

Стоимость путевки (рублей) Итого средств (рублей)
Средства
бюджета

Средства
родителей

Итого Средства
бюджета

Средства
родителей

1 2 3 4 5
Краевой бюджет

Загородный лагерь отдыха 
и оздоровления детей
В соответствии с п. 5.3.1 
постановления 21 27 20531,70 0 20531,70 554355,90 0

В соответствии с п. 5.3.2 
постановления 21 25 16425,36 4106,34 20531,70 410634,00 102658,50

В соответствии с п. 5.3.3 
постановления 21 9 14372,19 6159,51 20531,70 129349,71 55435,59

В соответствии с п. 5.3.4 
постановления 21 2 6159,51 14372,19 20531,70 12319,02 28744,38

Специализированный 
(профильныи) лагерь в 
соответствии с п. 5.3.2

14 7 12045,26 3011,32 15056,58 84316,82 21079,24

Оздоровительный лагерь с 
дневным пребыванием 21 241 2556,00 600,00 3156,00 615996,00 144600,00
Оздоровительный лагерь с 
дневным пребыванием 
(осень)

5 80 710,00 200,00 910,00 56800,00 16000,00

Компенсация родителям 
(законным
представителям) части 
расходов на оплату 
путевки в загородные 
стационарные

21 2 16425,36 32850,72



12

оздоровительные лагеря в 
соответствии с п. 5.3.2 
постановления
Организованный проезд 
детей к месту 
оздоровления и отдыха и 
обратно

20677,83

Администрирование 25200,00
ИТОГО краевой бюджет 393 1942500,00 368517,71

Местный бюджет
Лагерь с дневным 
пребыванием детей 
(профильный)

14 297 1704,00 500,00 2204,00 506088,00 148500,00

Лагерь с дневным 
пребыванием детей 
(профильный) МКОУ 
«Посадская ОШИ для 
обучающихся с ОВЗ»

14 17 1704,00 250,00 1954,00 28968,00 4250,00

Организованный проезд 
детей к месту 
оздоровления и отдыха и 
обратно (осень)

11740,00

Сплав 5 75 1300,00 500,00 1800,00 97500,00 37500,00

Сплав МКОУ «Посадская 
ОШИ для обучающихся с 
ОВЗ» 5 10

1300,00 250,00 1550,00 13000,00 2500,00

Районный туристический 
слет
Материальные затраты

5 60 1300,00 500,00 1800,00 78000.00
30000.00

30000,00

Районный туристический 
слет МКОУ «Посадская 
ОШИ для обучающихся с 
ОВЗ»

5 10 1300,00 250,00 1550, 13000,00 2500,00

Материальные затраты 
МКОУ «Посадская ОШИ 
для обучающихся с ОВЗ» 
(лагерь с дневным 
пребыванием, сплав,

9250,00



13

туристический слет)
Семейный экскурсионный 
маршрут
Материальные расходы

2 24 520,00 200,00 720,00 12480.00
4164.00

4800,00

Разновозрастные отряды в 
учреждениях культуры 10 191 260,00 49660,00
Трудоустройство детей 28 1000,00 28000,00
Акаризация и дератизация 
территории

60900,00

ИТОГО местный бюджет 712 942750,00 230050,00
ИТОГО 1105 2885250,00 598567,71




